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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR LA EJECUCIÓN 
DEL PROYECTO: “DOTACIÓN DE RESTAURANTES ESCOLARES DE LAS SEDES EDUCATIVAS DE LA 
SUBREGIÓN SUROESTE DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, y cuyo cierre se efectuó a los quince (15) 
días del mes de febrero del año dos mil veintitrés (2023), a las 9:00 a.m., se recibieron las siguientes 
ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

15/02/2023  
9:00 a.m. 

DOTAESCOL S.A.S. N/A 

(4) Correos 
recibidos el 
14/02/2023: 

7:18 a.m. 
7:23 a.m. 
7:27 a.m. 
7:28 a.m. 

Recibido en  
término  

Recibido en 
 término  

 
 

Recibido en término 

2 
ENGYCOL GROUP 

S.A.S. 
N/A 

(3) Correos 
recibidos el 
14/02/2023: 

4:46 p.m. 
5:08 p.m. 
5:16 p.m. 

Recibido en  
término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido  
en término 

3 
INDUSTRIAS CRUZ 
HERMANOS S.A. 

N/A 

(4) Correos 
recibidos el 
14/02/2023: 

8:38 p.m. 
8:39 p.m. 
8:44 p.m. 
8:50 p.m.  

Recibido en  
término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido 
en término 

4 
RAFAEL BEJARANO 

GUALDRON 
N/A 

(3) Correos 
recibidos el 
14/02/2023: 
10:50 p.m. 
10:52 p.m. 
10:53 p.m. 

Recibido en  
término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido 
en término 

5 
COMERCIALIZADORA 

SERLE .COM S.A.S. 
N/A 

(3) Correos 
recibidos el 
15/02/2023: 

8:00 a.m. 
8:02 a.m. 
8:02 a.m. 

Recibido en  
término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido 
en término 

6 
UNIÓN TEMPORAL 

MENAJE 
ANTIOQUEÑA 23 

COLOMBIA 
CONSTRUCCIONES Y 

DISEÑOS S.A.S. (75%) - 
COMERCIALIZADORA 
COMERFRAN S.A.S. 

(25%) 

(3) Correos 
recibidos el 
15/02/2023: 

8:31 a.m. 
8:31 a.m. 
8:32 a.m. 

Recibido en  
término  

Recibido  
en término  

 
 

Recibido 
en término 
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2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. DOTAESCOL S.A.S. 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 1 y 2 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 3 a la 7 

N/A   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 8 a la 

11 

N/A   

7 Registro único de proponentes  
No 

aporto  
No  

aporto 
No  

aporto 
  

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 12 

N/A   

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 13 

N/A   

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 17 a la 

19 

N/A   

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 20 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 21 Y 22 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 23 Y 24 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 25 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 26 Y 27 

N/A   

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 28 

N/A   

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 29 Y 30 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 31 

N/A   

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 32 

N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

P01 
DOTAESCOL 

SAS 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE PARTE 2 - pg 2 - 3 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Jaime Alberto Cadena 
con CC. 1032452285, contador público 
Cesar Augusto Sanchez con T.P. 119661-T 
y el revisor fiscal Roberto Garzon Gomez 
con T.P. 3176-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE PARTE 2 - pg 7 - 33 
Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021 no se encuentran 
debidamente firmadas. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE PARTE 2 - pg 34 - 38 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmadas por el 
representante legal Jaime Alberto Cadena 
con CC. 1032452285 y contador público 
Cesar Augusto Sanchez con T.P. 119661-T. 
 
Se presenta el dictamen de los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
revisor fiscal Roberto Garzon Gomez con 
T.P. 3176-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 
PARTE 2 - pg 39 - 40 

 
PARTE 1 - pg 17 - 19 

Para el contador público  Cesar Augusto 
Sanchez con T.P. 119661-T, se presenta 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 07/12/2022. 
 
Para el revisor fiscal Roberto Garzon 
Gomez con T.P. 3176-T, se presenta copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 07/12/2022. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

           
480.420.656,70  

                               
4.231.432.666,00  

CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 
                                                       

2,07  
CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 

                                                       
0,29  

CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 
                                                       

4,41  
CUMPLE 

5 
Patrimonio 

Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
           

480.420.656,70  
                             

13.166.221.832,00  
CUMPLE 

6 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,00% 
                                                       

0,05  
CUMPLE 

7 
Rentabilidad 

del activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,00% 

                                                       
0,03  

CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 
Ministerio de 

Educación 
Nacional* 

Adquisición y distribución de 
dotación de mobiliario escolar a 

establecimientos educativos 
públicos de la nación en el marco 

de la implementación de los 
Acuerdos de Paz y el Plan Nacional 

de Infraestructura Educativa. 

0965 de 
2018 

Dotaescol 
S.A.S. 

13/06/2018 15/12/2018 Liquidado 
 $                  

810.230.756  
1.037,11  I 100% 

 $                    
810.230.756  

1.037,11  

2 
Alcaldía de 

Armenia 

Compra de mobiliario escolar y 
mobiliario de cocina con el fin de 

dotar a las instituciones 
educativas oficiales del municipio 

de Armenia, designadas por la 
Secretaria de Educación. 

33797 
Dotaescol 

S.A.S. 
30/11/2018 28/12/2018 Liquidado 

 $           
433.547.709,74  

554,95  I 100% 
 $             

433.547.709,74  
554,95  

3 

Gobernación 
de 

Cundinamarca 
- Secretaría de 

Educación 

Compra de elementos para la 
dotación de ambientes de 

aprendizaje y entornos educativos 
de las Instituciones Educativas de 
los municipios no certificados del 

Departamento. 

72321 
Dotaescol 

S.A.S. 
26/07/2021 5/12/2021 Liquidado 

 $             
441.319.465,00  

485,75  I 100% 
 $               

441.319.465,00  
485,75  

4 
Gobernación 
de Antioquia 

Adquirir mobiliario de aula de 
cocina y de oficinas 

administrativas segundo semestre 
para establecimientos educativos 

oficiales de los municipios no 
certificados del departamento de 

Antioquia. 

95896 
Dotaescol 

S.A.S. 
3/10/2022 14/12/2022 Finalizado 

 $             
460.581.571,00  

460,58  I 100% 
 $               

460.581.571,00  
460,58  

5 

Compañía 
Nacional de 
Chocolates 

S.A.S.** 

Suministro, transporte e 
instalación del mobiliario para la 

dotación de aulas en centros e 
instituciones del municipio de 

Quibdó, departamento del Chocó 
para la ejecución del proyecto. 

02 del 
2019 

Dotaescol 
S.A.S. 

4/10/2019 4/12/2019 Liquidado   I 100%   

*El valor total ejecutado es $5.575.076.451,59, se toma el valor de $810.230.756, que corresponde al componente solicitado. 
 

 $            
2.145.679.501,73  

2.538,39  

**El valor total ejecutado es $741.195.070,00, el mismo incluyo dotación de mobiliario cocina, se debe adjuntar factura, acta u orden de compra que permita establecer el valor del mobiliario de 
comedor y cocina.    
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar con mínimo tres (3) contratos 
ejecutados directamente en el territorio nacional 

y que se encuentren terminados, dentro de los 
últimos DIEZ (10) años anteriores a la fecha de 
cierre de la presente Licitación Privada Abierta, 

que tengan por objeto o contengan dentro de su 
alcance:“Suministro y/o distribución y/o dotación 

de menaje y/o mobiliario de comedor y cocina 
para instituciones, o establecimientos educativos 

a nivel nacional” 

El proponente presenta cinco (5) contratos 
con los que pretende validar los requisitos de 

la LPA. 
Los contratos No. 1, No. 2, No. 3 y No. 4 

cumplen con el objeto solicitado. Sin 
embargo, del contrato No. 5, no es posible 

verificar la proporcionalidad del componente 
de suministro y/o distribución y/o dotación de 

menaje y/o mobiliario de comedor y cocina 
para instituciones, o establecimientos 
educativos a nivel nacional. Aclarar y 

subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 
Parte 2 - Folios 

73 a 101 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance distribución y dotación de mobiliario 
de comedor a establecimientos educativos 

públicos; su estado es terminado, dentro de 
los últimos diez (10) años anteriores a la fecha 
de cierre, y liquidado. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 
 

Se ajusta fecha de inicio y valor total 
ejecutado según documentación aportada. 

CUMPLE 
Correo No. 1 - 
Parte 2 - Folios 

74 a 75 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance suministro y dotación de mobiliario de 
cocina para instituciones educativas oficiales; 
su estado es terminado, dentro de los últimos 
diez (10) años anteriores a la fecha de cierre, y 

liquidado. Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

 
Se ajusta fecha de terminación y valor total 
ejecutado según documentación aportada. 

CUMPLE 
Correo No. 1 - 
Parte 2 - Folios 

76 a 77 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance dotación de mobiliario de comedor y 

cocina para instituciones educativas; su 
estado es terminado, dentro de los últimos 

diez (10) años anteriores a la fecha de cierre, y 
liquidado. Cumpliendo así con los requisitos 

solicitados. 
 

Se ajusta fecha de inicio según documentación 
aportada. 

CUMPLE 
Correo No. 1 - 
Parte 2 - Folios 

78 a 81 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 
alcance suministro de mobiliario de cocina 

para establecimientos educativos; su estado 
es terminado, dentro de los últimos diez (10) 

años anteriores a la fecha de cierre. 
Cumpliendo así con los requisitos 

solicitados.Se ajusta fecha de inicio y de 
terminación según documentación aportada. 

CUMPLE 
Correo No. 1 - 
Parte 2 - Folios 

82 a 85 

5. El contrato No. 5 contiene dentro de su 
alcance suministro y dotación de mobiliario 

para centros e instituciones. Sin embargo, en 
documentación aportada, no es posible 

verificar el valor del componente del ítem de 
mobiliario de comedor y cocina, allegar 
facturas, acta, orden de compra u otro 

documento que permita verificar dicho valor 
del componente. Aclarar y subsanar. 

 
 Su estado es terminado, dentro de los últimos 
diez (10) años anteriores a la fecha de cierre, y 

liquidado. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 
Parte 2 - Folios 

86 a 101 

Los contratos aportados deberán sumar un valor 
igual o superior a una (1) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados No. 1, No. 2, No. 3 y No. 4 es 
2.538,39 SMMLV, este valor es mayor al 

requisito solicitado, el cual es acreditar una 
sumatoria de por lo menos 1.380,52 SMMLV. 

CUMPLE 
Correo No. 1 - 
Parte 2 - Folios 

73 a 101 

En los contratos cuyo alcance incluya la dotación 
de otros productos o servicios, solo se deberá 

tener en cuenta la proporcionalidad del 
componente de suministro y/o distribución y/o 

dotación de menaje y/o mobiliario de comedor y 
cocina para instituciones, o establecimientos 

educativos a nivel nacional en el contrato objeto 
de la intervención. El Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el porcentaje, o, valor, o, 

ítems del componente dotación de menaje y/o 
mobiliario de comedor y cocina para 

instituciones, o establecimientos educativos a 
nivel nacional. 

Del contrato No. 1, cuyo valor total ejecutado 
es $5.575.076.451,59, se toma el valor de 

$810.230.756, que corresponde al 
componente solicitado. 

 
Del contrato No. 5, se debe allegar acta, 

factura, orden de compra u otro documento 
que permita verificar el valor del componente 

de mobiliario comedor y cocina. Aclarar y 
subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo No. 1 - 
Parte 2 - Folios 

74 a 75 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 6: 

Experiencia mínima requerida, el cual debe ser 
firmado por el representante legal o apoderado 

del proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del proponente 

plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 

parte del representante legal, en formato PDF. 
CUMPLE 

Correo No. 1 - 
Parte 2 - Folio 

73 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos con 

los que se pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados directamente 

(individualmente o como integrante de una figura 
asociativa) por parte del integrante de la figura 

plural que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 
Correo No. 1 - 
Parte 2 - Folios 

73 a 101 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.2. ENGYCOL GROUP S.A.S. 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta (Incluido 
abono o aval de la oferta) 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 3 Y 4 

N/A   

2 
Matricula mercantil 
expedida por la cámara de 
comercio, menor a 30 días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 6 a la 

16 

N/A   

4 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actuen a través de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o 
su equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 17 a la 

22 

N/A   

7 
Registro único de 
proponentes  

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 23 a la 

103 

N/A   

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones  

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág  104 

N/A   

9 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 105 

N/A   

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

No 
cumple/ 
subsanar  

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 108 a 

la 110  

El oferente deberá incluir dentro de la Garantía los 
eventos que puedan generar incumplimiento de la 

siguiente manera: La garantía de seriedad de la 
oferta cubrirá la indemnización derivada del 

incumplimiento del ofrecimiento, en los siguientes 
eventos, así: 

a. La no ampliación de la vigencia de la garantía 
de seriedad de la oferta cuando el plazo para la 

aceptación de la oferta o para suscribir el contrato 
es prorrogado, siempre que tal prórroga sea 

inferior a cuarenta y cinco (45) días calendario. 
b. El retiro de la propuesta después de vencido el 
plazo fijado para la presentación de las ofertas. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

c. La no suscripción del contrato sin justa causa 
por parte del adjudicatario. 

d. La falta de otorgamiento por parte del 
proponente seleccionado de la garantía de 

cumplimiento del contrato.  

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 111 

N/A   

12 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág 
112,114 

VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  

  

13 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 113 Y 

116 

VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  

  

14 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 115 

VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  

  

15 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 117 Y 

118 

N/A   

16 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 119 Y 

120 

N/A   

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 121 Y 

122 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 5 

N/A   

19 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas 

No 
cumple/ 
subsanar 

Correo 1 
Remisión 1 

Pág XX Y 
XX 

El oferente deberá aportar el Anexo No. 10 
Certificación de participación de accionistas, 

debidamente diligenciado y firmado.  
  

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P02 ENGYCOL 
GROUP SAS 

Balance general y 
estado de resultados 31 

dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 2. 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN FINANCIERO 

- pg 2 - 4 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jairo Miguel 
Chamorro con CC. 87217717, contador público 
Nelcy Adriana Garcia con T.P. 158615-T y el 
revisor fiscal Dayloren Patricia Muñoz con CC. 
27093569 y T.P. 170513-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 2. 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN FINANCIERO 

- pg 5 - 12 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021, se encuentran debidamente 
firmadas por el representante legal Jairo Miguel 
Chamorro con CC. 87217717, contador público 
Nelcy Adriana Garcia con T.P. 158615-T y el 
revisor fiscal Dayloren Patricia Muñoz con CC. 
27093569 y T.P. 170513-T. 

Certificación y dictamen 
de los estados 

financieros 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 2. 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN FINANCIERO 

- pg 13 - 15 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmadas por el revisor fiscal Dayloren Patricia 
Muñoz con CC. 27093569 y T.P. 170513-T.Se 
presenta el dictamen de los estados financieros 
con corte a 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el revisor fiscal 
Dayloren Patricia Muñoz con CC. 27093569 y T.P. 
170513-T.Nota: La certificacion a los EEFF debe ir 
tambien firmada por el representante legal y el 
contado público, como lo dice el numeral 6.2.3 de 
los terminos de referencia. La certificación a los 
estados financieros corresponde al documento 
mediante el cual el representante legal o persona 
natural y el contador que elaboro los estados 
financieros certifican que los estados financieros 
remitidos al contratante cumplen lo dispuesto en 
el artículo 37 de la Ley 222 de 1995. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y certificado 

de antecedentes 
disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 2. 
REQUISITOS 

HABILITANTES DE 
ORDEN FINANCIERO 

- pg 16 - 21 

Para el contador público  Nelcy Adriana Garcia 
con T.P. 158615-T, se presenta copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 28/11/2022. 
 
Para el revisor fiscal Dayloren Patricia Muñoz con 
CC. 27093569 y T.P. 170513-T, se presenta copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 21/11/2022. 

 
  



 
 
 
 

 

 Página 16 de 49 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 
           

480.420.656,70  
                               

4.644.841.498,00  
CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 
                                                     

17,59  
CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 5% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 
                                                     

45,45  
CUMPLE 

5 
Patrimonio 

Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
           

480.420.656,70  
                               

5.018.464.587,00  
CUMPLE 

6 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,00% 83% CUMPLE 

7 
Rentabilidad 

del activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,00% 79% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE/ SUBSANAR 

 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 

Gran Tierra 
Energy 

Colombia 
LLC, Suc 

Suministro de menaje para 
los comedores escolares en 
las instituciones y centros 

educativos del municipio de 
Orito, departamento del 

Putumayo. 

PUB-003-20 
Engycol 

Group S.A.S. 
14/12/2020 14/05/2021 Finalizado 

 $               
727.226.111,17  

800,45  I 100% 
 $                      

727.226.111  
800,45  

2 

Gran Tierra 
Energy 

Colombia 
LLC, Suc 

Suministro de menaje para 
los comedores escolares en 
las instituciones y centros 

educativos del municipio de 
Puerto Caicedo, 

departamento del 
Putumayo. 

PUB-004-20 
Engycol 

Group S.A.S. 
14/12/2020 14/05/2021 Finalizado 

 $            
885.431.352,00  

974,58  I 100% 
 $              

885.431.352,00  
974,58  

3 
Ecopetrol 

S.A. 

Suministro de menaje y 
mobiliario de comedor y 
cocina para instituciones 

educativas del 
departamento de Putumayo.  

N.A. 
Engycol 

Group S.A.S. 
1/12/2022 31/12/2022 Finalizado 

 $           
556.743.648,00  

556,74  I 100% 
 $             

556.743.648,00  
556,74  

  
 

 $                
2.169.401.111,17  

2.331,77  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar con mínimo tres (3) contratos ejecutados 
directamente en el territorio nacional y que se 

encuentren terminados, dentro de los últimos DIEZ 
(10) años anteriores a la fecha de cierre de la 

presente Licitación Privada Abierta, que tengan 
por objeto o contengan dentro de su alcance: 

 
“Suministro y/o distribución y/o dotación de 

menaje y/o mobiliario de comedor y cocina para 
instituciones, o establecimientos educativos a nivel 

nacional” 

El proponente presenta tres (3) contratos 
con los que pretende validar los requisitos 

de la LPA. 
 

Los contratos cumplen con los requisitos 
establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 2. 
Requisitos 

habilitantes de 
orden financiero y 
técnico - Folios 149 

a 155 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance suministro de menaje para 

comedores de instituciones y centros 
educativos; su estado es terminado, dentro 
de los últimos diez (10) años anteriores a la 

fecha de cierre. Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

 
Se ajusta fecha de inicio y de terminación 

según documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 2. 
Requisitos 

habilitantes de 
orden financiero y 
técnica - Folios 150 

a 151 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance suministro de menaje para 

comedores de instituciones y centros 
educativos; su estado es terminado, dentro 
de los últimos diez (10) años anteriores a la 

fecha de cierre. Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados.Se ajusta fecha de 

inicio y de terminación según 
documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 2. 
Requisitos 

habilitantes de 
orden financiero y 
técnico - Folios 152 

a 153 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance suministro de menaje y mobiliario 

de comedor y cocina para instituciones 
educativas; su estado es terminado, dentro 
de los últimos diez (10) años anteriores a la 

fecha de cierre. Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

 
Se ajusta fecha de terminación según 

documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 2. 
Requisitos 

habilitantes de 
orden financiero y 
técnico - Folios 154 

a 155 

Los contratos aportados deberán sumar un valor 
igual o superior a una (1) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 2.331,77 SMMLV, este valor 
es mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria de por lo menos 

1.380,52 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 2. 
Requisitos 

habilitantes de 
orden financiero y 
técnico - Folios 149 

a 155 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En los contratos cuyo alcance incluya la dotación 
de otros productos o servicios, solo se deberá 

tener en cuenta la proporcionalidad del 
componente de suministro y/o distribución y/o 

dotación de menaje y/o mobiliario de comedor y 
cocina para instituciones, o establecimientos 

educativos a nivel nacional en el contrato objeto 
de la intervención. El Proponente deberá allegar 

documento (orden de compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el porcentaje, o, valor, o, 

ítems del componente dotación de menaje y/o 
mobiliario de comedor y cocina para instituciones, 

o establecimientos educativos a nivel nacional. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - 2. 
Requisitos 

habilitantes de 
orden financiero y 
técnico - Folios 149 

a 155 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 6: 

Experiencia mínima requerida, el cual debe ser 
firmado por el representante legal o apoderado 

del proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del proponente 

plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 2. 
Requisitos 

habilitantes de 
orden financiero y 
técnico - Folio 149 

En caso de figuras asociativas todos los integrantes 
deberán aportar mínimo un (1) contrato válido de 

los requeridos en la experiencia mínima 
habilitante. Los contratos con los que se pretenda 

acreditar este requisito deberán haber sido 
ejecutados directamente (individualmente o como 
integrante de una figura asociativa) por parte del 

integrante de la figura plural que se presente en la 
LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - 2. 
Requisitos 

habilitantes de 
orden financiero y 
técnico - Folios 149 

a 155 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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2.1.3. INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS S.A.S. 
 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 1 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 8 

N/A   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 10 

N/A   

7 Registro único de proponentes  Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 11 

N/A   

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 12 

N/A   

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 13 

N/A   

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 2 

N/A   

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 3 

N/A   

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 4 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 5 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA  

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 6 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA  

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 7 

N/A   

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

No 
cumple/ 
subsanar 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág XX Y XX 

Se solicita al oferente 
aportar el anexo No. 7 

debidamente 
diligenciado y firmado  

  

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

No 
cumple/ 
subsanar 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág XX Y XX 

Se solicita al oferente 
aportar el anexo No. 8 

debidamente 
diligenciado y firmado  

  

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 15 

N/A   

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 14 

N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

P03 
INDUSTRIAS 

CRUZ 
HERMANOS 

SA 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

CORREO 1 - 
DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 6 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 
NOTAS Y EST 

FINANCIEROS ICH 
2021 - pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Ernesto 
Cruz Sanchez con CC. 2964358, contador 
público Diana Briceño Molano con T.P. 47869- 
T y el revisor fiscal Sandra Yaneth Valenzuela 
con CC. 51891315 T.P. 57037-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 - 
DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 6 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 
NOTAS Y EST 

FINANCIEROS ICH 
2021 - pg 6 - 49 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Ernesto 
Cruz Sanchez con CC. 2964358, contador 
público Diana Briceño Molano con T.P. 47869- 
T y el revisor fiscal Sandra Yaneth Valenzuela 
con CC. 51891315 T.P. 57037-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 - 
DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 6 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 
CERTIFICAC EST 

FINANC ICH 2021 / 
INFORME REVISOR 

FISCAL AÑO 2021 IND 
CRUZ 

Se presenta el dictamen de los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el 
revisor fiscal Sandra Yaneth Valenzuela con CC. 
51891315 T.P. 57037-T. 
 
Se evidencia la certificación de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 firmado 
por el representante legal Ernesto Cruz 
Sanchez con CC. 2964358, contador público 
Diana Briceño Molano con T.P. 47869- T y el 
revisor fiscal Sandra Yaneth Valenzuela con CC. 
51891315 T.P. 57037-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 - 
DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 6 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
DOCUMENTOS 
FINANCIEROS - 
DOCUMENTOS 

REVISOR FISCAL / 
DOC CONTADOR ICH 
/ ANT JCC SANDRA / 

ANT JCC DIANA 

Para el contador público Diana Briceño Molano 
con T.P. 47869- T, Se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
24/11/2022.para el revisor fiscal Sandra 
Yaneth Valenzuela con CC. 51891315 T.P. 
57037-T. Se presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 24/11/2022.  
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

           
480.420.656,70  

                             
29.708.386.405,00  

CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 
                                                       

4,63  
CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 44% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 
                                                     

29,61  
CUMPLE 

5 
Patrimonio 

Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
           

480.420.656,70  
                             

31.234.045.768,00  
CUMPLE 

6 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,00% 13% CUMPLE 

7 
Rentabilidad 

del activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,00% 7% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 
Ministerio De 

Educación 
Nacional 

Adquisición y distribución de 
dotación escolar básica en 

establecimientos educativos 
públicos de la nación 

focalizados por el Ministerio 
de Educación Nacional - 

Mobiliario Comedor. 

82510 

Industrias 
Cruz 

Hermanos 
S.A. 

4/01/2022 15/06/2022 Finalizado 
 $          

4.830.312.755,19  
4.830,31  I 100% 

 $            
4.830.312.755,19  

4.830,31  

2 
Ministerio De 

Educación 
Nacional 

Mejorar los ambientes de 
aprendizaje de las 

instituciones educativas 
focalizadas por el MEN, 

conforme a lo estipulado en 
el contrato de préstamo BID 
4902/ OC-CO, mediante la 

adquisición y distribución de 
mobiliario para comedor y 
cocina, contemplados en el 

acuerdo marco de precio CCE-
912-1-AMP- 2019. 

82505 

Industrias 
Cruz 

Hermanos 
S.A. 

4/01/2022 30/04/2022 Finalizado 
 $          

1.319.724.445,52  
1.319,72  I 100% 

 $            
1.319.724.445,52  

1.319,72  

3 
Antioquia - 
Alcaldía de 
Rionegro 

Adquisición de mobiliario 
escolar para las instituciones 

educativas oficiales del 
municipio de Rionegro - 

Antioquia, de acuerdo con las 
especificaciones técnicas del 

acuerdo marco dotación 
escolar II CCE-912-1-AMP2019 

1120-06-10-
005-2022 
Orden de 
compra 
87896 

Industrias 
Cruz 

Hermanos 
S.A. 

22/04/2022 17/06/2022 Finalizado 
 $             

441.695.423,41  
441,70  I 100% 

 $               
441.695.423,41  

441,70  

4 
Gobernación 

de 
Antioquia* 

Adquirir mobiliario escolar 
para establecimientos 

educativos oficiales de los 
municipios no certificados del 
departamento de Antioquia. 

4600012330 
O.C. 74049 

Industrias 
Cruz 

Hermanos 
S.A. 

7/09/2021 15/12/2021 Liquidado 
 $              

52.438.592,83  
57,72  I 100% 

 $                
52.438.592,83  

57,72  

5 
Municipio De 
Fusagasugá 

Compra de mobiliario de 
cocina para instituciones 
educativas oficiales del 

municipio de Fusagasugá 

29910 

Industrias 
Cruz 

Hermanos 
S.A. 

17/07/2018 16/09/2018 Liquidado 
 $              

118.418.238,56  
151,58  I 100% 

 $                
118.418.238,56  

151,58  

* El valor del contrato es $340.197.246,00, se toma solo el componente referente a mobiliario de comedor y cocina. 
 

 $           
6.762.589.455,51  

6.801,03  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar con mínimo tres (3) contratos 
ejecutados directamente en el territorio 

nacional y que se encuentren terminados, 
dentro de los últimos DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de la 

presente Licitación Privada Abierta, que 
tengan por objeto o contengan dentro de 

su alcance:“Suministro y/o distribución 
y/o dotación de menaje y/o mobiliario de 

comedor y cocina para instituciones, o 
establecimientos educativos a nivel 

nacional” 

El proponente presenta cinco (5) 
contratos con los que pretende validar 
los requisitos de la LPA.Los contratos 

cumplen con los requisitos 
establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 6 Requisitos Habilitantes - 
Experiencia Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ Anexo 
No. 6. Experiencia mínima requerida.pdf/ 

OC 82510/ OC 82505/ OC 87896/ OC 
74049/ OC 29910 

1. El contrato No. 1 contiene dentro 
de su alcance dotación de mobiliario 

de comedor y cocina para 
instituciones educativas; su estado es 
terminado, dentro de los últimos diez 

(10) años anteriores a la fecha de 
cierre. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 6 Requisitos Habilitantes - 
Experiencia Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ Anexo 
No. 6. Experiencia mínima requerida.pdf/ 
OC 82510 - acta 1/ acta 2/ informe final/ 

ministerio de educación nacional 82510 oc 
facturas 

2. El contrato No. 2 contiene dentro 
de su alcance distribución de 

mobiliario de comedor y cocina para 
instituciones educativas; su estado es 
terminado, dentro de los últimos diez 

(10) años anteriores a la fecha de 
cierre. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 6 Requisitos Habilitantes - 
Experiencia Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ Anexo 
No. 6. Experiencia mínima requerida.pdf/ 

OC 82505 - acta de inicio/ oc. 82505 de 
2021 informe final y anexos/ oc 82505 

comedor cocina 0 

3. El contrato No. 3 contiene dentro 
de su alcance dotación de mobiliario 

de comedor y cocina para 
instituciones educativas; su estado es 
terminado, dentro de los últimos diez 

(10) años anteriores a la fecha de 
cierre. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 
 

Se ajusta número de contrato y fecha 
de terminación según documentación 

aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 6 Requisitos Habilitantes - 
Experiencia Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ Anexo 
No. 6. Experiencia mínima requerida.pdf/ 

OC 87896 - Antioquia Rio Negro 

4. El contrato No. 4 contiene dentro 
de su alcance suministro de mobiliario 

de comedor para establecimientos 
educativos; su estado es terminado, 
dentro de los últimos diez (10) años 

anteriores a la fecha de cierre y 
liquidado. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 6 Requisitos Habilitantes - 
Experiencia Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ Anexo 
No. 6. Experiencia mínima requerida.pdf/ 

OC 74049 - Acta de liquidación 
4600012330/ OC 

5. El contrato No. 5 contiene dentro 
de su alcance dotación de mobiliario 

de comedor y cocina para 
instituciones educativas; su estado es 
terminado, dentro de los últimos diez 

(10) años anteriores a la fecha de 
cierre y liquidado. Cumpliendo así con 

los requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 6 Requisitos Habilitantes - 
Experiencia Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ Anexo 
No. 6. Experiencia mínima requerida.pdf/ 

OC 29910 - 2. Acta entrega total cruz 
hermanos/ acta liquidación/ Factura 

100037324/ OC 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Los contratos aportados deberán sumar 
un valor igual o superior a una (1) vez el 

valor total del Presupuesto Estimado (P.E.) 
para el Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 6.801,03 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, 
el cual es acreditar una sumatoria de 

por lo menos 1.380,52 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 6 Requisitos Habilitantes - 
Experiencia Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ Anexo 
No. 6. Experiencia mínima requerida.pdf/ 

OC 82510/ OC 82505/ OC 87896/ OC 
74049/ OC 29910 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, 

solo se deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente de 

suministro y/o distribución y/o dotación 
de menaje y/o mobiliario de comedor y 

cocina para instituciones, o 
establecimientos educativos a nivel 
nacional en el contrato objeto de la 
intervención. El Proponente deberá 

allegar documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente dotación de 

menaje y/o mobiliario de comedor y 
cocina para instituciones, o 

establecimientos educativos a nivel 
nacional. 

Del contrato No. 4, cuyo valor total 
ejecutado es $340.197.246, se toma el 

valor de $52.438.592,83, que 
corresponde al componente 

solicitado. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 6 Requisitos Habilitantes - 
Experiencia Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ Anexo 
No. 6. Experiencia mínima requerida.pdf/ 

OC 74049 - Acta de liquidación 
4600012330/ OC 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el diligenciamiento 

del Anexo No 6: Experiencia mínima 
requerida, el cual debe ser firmado por el 

representante legal o apoderado del 
proponente del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - 6 Requisitos Habilitantes - 
Experiencia Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ Anexo 
No. 6. Experiencia mínima requerida.pdf 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un 

(1) contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los 
contratos con los que se pretenda 

acreditar este requisito deberán haber 
sido ejecutados directamente 

(individualmente o como integrante de 
una figura asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - 6 Requisitos Habilitantes - 
Experiencia Habilitante - Anexo No. 6. 

Experiencia mínima requerida.xlsx/ Anexo 
No. 6. Experiencia mínima requerida.pdf/ 

OC 82510/ OC 82505/ OC 87896/ OC 
74049/ OC 29910 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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2.1.4. RAFAEL BEJARANO GUALDRON 
 

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 1 a la 2 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 3 a la 7 

N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

N/A N/A N/A   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 8 

N/A   

7 Registro único de proponentes  Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 9 a la 

89 

N/A   

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 90 

N/A   

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 91 a la 

97 

N/A   

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 98 a la 

99 

N/A   

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 100 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 101 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 102 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 103 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA 

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 105 Y 

106 

N/A   

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 107 Y 

108 

N/A   

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Pág 109 y 

110 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 170 

N/A   

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

P04 RAFAEL 
BEJARANO 
GUALDRON 

Balance general y 
estado de resultados 

31 dic 2021 
CUMPLE 

CORREO NO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - SOBRE 
NO 01 REQUISITOS 

HABILITANTES JURIDICOS, 
FINANCIEROS Y TECNICOS 

- pg  113 - 114 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Rafael 
Bejarano Gualdron con CC. 91488772 y 
contador público Wilmer Yair Velasco con TP 
192981-T. 

Notas a los estados 
financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CORREO NO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - SOBRE 
NO 01 REQUISITOS 

HABILITANTES JURIDICOS, 
FINANCIEROS Y TECNICOS 

- pg  117 - 138 

Las notas a los estados financieros con corte 
al 31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Rafael 
Bejarano Gualdron con CC. 91488772 y 
contador público Wilmer Yair Velasco con TP 
192981-T. 
 
Nota: Aclarar si debe tener o no revisor fiscal 
toda vez que, sus activos brutos e ingresos 
superan el límite descrito en los términos de 
referencia. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CORREO NO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - SOBRE 
NO 01 REQUISITOS 

HABILITANTES JURIDICOS, 
FINANCIEROS Y TECNICOS 

- pg  141 - 142 

Nota: No se evidencia documentos de la 
certificación a los estados financieros como lo 
dice el numeral 6.2.3. de los términos de 
referencia. La certificación a los estados 
financieros corresponde al documento 
mediante el cual el representante legal o 
persona natural y el contador que elaboro los 
estados financieros certifican que los estados 
financieros remitidos al contratante 
cumplen.Se presenta dictamen a los estados 
financieros con corte a 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados por el  
contador público independiente Carmen Cruz 
T.P. 10089-T. 

Fotocopia de la tarjeta 
profesional y 
certificado de 
antecedentes 

disciplinarios emitido 
por la junta central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO NO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - SOBRE 
NO 01 REQUISITOS 

HABILITANTES JURIDICOS, 
FINANCIEROS Y TECNICOS 
- pg  139 - 140 / 143 - 145 

Para el contador público Wilmer Yair Velasco 
con TP 192981-T, se presenta copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
03/02/2023. 
 
Para el contador público independiente 
Carmen Cruz T.P. 10089-T, se presenta copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y falta el certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 03/02/2023. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 
           

480.420.656,70  
     

9.355.820.498,75  
CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 
                             

4,03  
CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo 

Total/Activo Total 
Menor o Igual a 70% 39% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 
                           

15,83  
CUMPLE 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
           

480.420.656,70  
     

8.175.272.363,09  
CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,00% 6% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,00% 4% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE/ SUBSANAR 

 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 
Ministerio De 

Educación 
Nacional 

Adquisición y distribución de 
mobiliario escolar para 

contribuir a la mejora de las 
estrategias educativas, el 

fortalecimiento de la gestión 
educativa institucional y las 

condiciones de aprendizaje de 
los estudiantes para las 
Instituciones Educativas 
focalizadas por el MEN – 

Menaje y equipos de comedor 
cocina.  

69308 
Rafael 

Bejarano 
Gualdrón 

24/06/2021 18/10/2021 Liquidado 
 $         

1.022.884.953,89  
1.125,87  I 100% 

 $                 
1.022.884.954  

1.125,87  

2 
Gobernación 
de Antioquia 

Adquirir equipos de cocina, 
menaje y utensilios para los 

restaurantes escolares de los 
establecimientos educativos 
oficiales de los municipios no 
certificados del departamento 

de Antioquia.  

97144 
Rafael 

Bejarano 
Gualdrón 

12/10/2022 12/12/2022 Finalizado 
 $             

561.144.384,69  
561,14  I 100% 

 $               
561.144.384,69  

561,14  

3 
Ministerio De 

Educación 
Nacional 

Adquisición y distribución de 
dotación escolar básica en 

establecimientos educativos 
públicos de la nación 

focalizados por el Ministerio 
de Educación Nacional - 

Menaje y Equipos Comedor - 
Cocina.   

83145 
Rafael 

Bejarano 
Gualdrón 

20/12/2021 30/04/2022 Liquidado 
 $         

2.931.459.220,83  
2.931,46  I 100% 

 $           
2.931.459.220,83  

2.931,46  

4 
Gobernación 
de Antioquia 

Adquirir equipos de cocina, 
menaje y utensilios para los 

restaurantes escolares de los 
establecimientos educativos 
oficiales de los municipios no 
certificados del departamento 

de Antioquia. 

77152 
Rafael 

Bejarano 
Gualdrón 

21/10/2021 30/03/2022 Finalizado 
 $         

2.417.470.989,57  
2.417,47  I 100% 

 $           
2.417.470.989,57  

2.417,47  

  
 

 $          
6.932.959.548,98  

7.035,95  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar con mínimo tres (3) contratos 
ejecutados directamente en el territorio 

nacional y que se encuentren terminados, 
dentro de los últimos DIEZ (10) años 
anteriores a la fecha de cierre de la 

presente Licitación Privada Abierta, que 
tengan por objeto o contengan dentro de su 

alcance:“Suministro y/o distribución y/o 
dotación de menaje y/o mobiliario de 
comedor y cocina para instituciones, o 

establecimientos educativos a nivel 
nacional” 

El proponente presenta cuatro (4) contratos 
con los que pretende validar los requisitos 

de la LPA.Los contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre No. 
01 Requisitos 

habilitantes requisitos 
de la capacidad jurídica, 
técnica, financiera DF - 

Folios 145 a 169 

1. El contrato No. 1 contiene dentro de su 
alcance suministro y distribución de menaje 
para instituciones educativas; su estado es 
terminado, dentro de los últimos diez (10) 

años anteriores a la fecha de cierre y 
liquidado. Cumpliendo así con los requisitos 

solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre No. 
01 Requisitos 

habilitantes requisitos 
de la capacidad jurídica, 
técnica, financiera DF - 

Folios 146 a 149 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance suministro de menaje para 
restaurantes de establecimientos 

educativos; su estado es terminado, dentro 
de los últimos diez (10) años anteriores a la 

fecha de cierre. Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

 
Se ajusta valor total ejecutado según 

documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre No. 
01 Requisitos 

habilitantes requisitos 
de la capacidad jurídica, 
técnica, financiera DF - 

Folios 150 a 157 

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance suministro y distribución de menaje 
para establecimientos educativos; su estado 

es terminado, dentro de los últimos diez 
(10) años anteriores a la fecha de cierre y 

liquidado. Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

 
Se ajusta valor total ejecutado según 

documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre No. 
01 Requisitos 

habilitantes requisitos 
de la capacidad jurídica, 
técnica, financiera DF - 

Folios 158 a 162 

4. El contrato No. 4 contiene dentro de su 
alcance suministro de menaje para 
restaurantes de establecimientos 

educativos; su estado es terminado, dentro 
de los últimos diez (10) años anteriores a la 
fecha de cierre y liquidado. Cumpliendo así 

con los requisitos solicitados. 
 

Se ajusta fecha de terminación según 
documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre No. 
01 Requisitos 

habilitantes requisitos 
de la capacidad jurídica, 
técnica, financiera DF - 

Folios 163 a 169 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a una (1) vez el valor 

total del Presupuesto Estimado (P.E.) para el 
Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 7.035,95 SMMLV, este valor es 

mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria de por lo menos 

1.380,52 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre No. 
01 Requisitos 

habilitantes requisitos 
de la capacidad jurídica, 
técnica, financiera DF - 

Folios 145 a 169 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, 

solo se deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente de 

suministro y/o distribución y/o dotación de 
menaje y/o mobiliario de comedor y cocina 

para instituciones, o establecimientos 
educativos a nivel nacional en el contrato 
objeto de la intervención. El Proponente 

deberá allegar documento (orden de 
compra, factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, o, ítems 
del componente dotación de menaje y/o 

mobiliario de comedor y cocina para 
instituciones, o establecimientos educativos 

a nivel nacional. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre No. 
01 Requisitos 

habilitantes requisitos 
de la capacidad jurídica, 
técnica, financiera DF - 

Folios 145 a 169 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima requerida, el cual 
debe ser firmado por el representante legal 
o apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre No. 
01 Requisitos 

habilitantes requisitos 
de la capacidad jurídica, 
técnica, financiera DF - 

Folio 145 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda acreditar 
este requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente (individualmente o 
como integrante de una figura asociativa) 
por parte del integrante de la figura plural 

que se presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - Sobre No. 
01 Requisitos 

habilitantes requisitos 
de la capacidad jurídica, 
técnica, financiera DF - 

Folios 145 a 169 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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2.1.5. COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S. 
 

2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 4 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 21 

N/A   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúan a través de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 25 

N/A   

7 Registro único de proponentes  
No 

aporto  
No aporto  No aporto    

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 21 

N/A   

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 4 

N/A   

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 23 

N/A   

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 14 

N/A   

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 13 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 13 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA  

  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 13 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA  

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 6 

N/A   

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 7 

N/A   

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 8 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 3 

N/A   

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 1 

N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
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2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

P05 
COMERCIALIZADORA 

SERLE.COM SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
HABILITANTES - EF 

SERLECOM 2021 - pg 1 
- 3 

El balance y estado de resultados con corte al 
31/12/2021 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Rodolfo 
Antonio Albarracin con CC 7217866, contador 
público Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 
217725-T y el revisor fiscal Deisy Lorena 
Chaparro con CC. 1057589961 T.P. 265576-T. 
 
Nota: pg 47 se evidencia el cambio de revisor 
fiscal que se presenta en camara de comercio vs 
EEFF. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
HABILITANTES - EF 

SERLECOM 2021 - pg 8 
- 31 

Las notas a los estados financieros con corte al 
31/12/2021. se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Rodolfo 
Antonio Albarracin con CC 7217866, contador 
público Denisse Andrea Ricaurte con T.P. 
217725-T y el revisor fiscal Deisy Lorena 
Chaparro con CC. 1057589961 T.P. 265576-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
HABILITANTES - EF 

SERLECOM 2021 - pg 
40 - 41 / 49 

Se evidencia el certificado de los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmados 
representante legal Rodolfo Antonio Albarracin 
con CC 7217866, contador público Denisse 
Andrea Ricaurte con T.P. 217725-T y el revisor 
fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 
1057589961 T.P. 265576-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmado por el revisor 
fiscal Deisy Lorena Chaparro con CC. 
1057589961 T.P. 265576-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES - 
HABILITANTES - EF 

SERLECOM 2021 - pg 
34 - 37 / 42 - 46 

Para la contador público Denisse Andrea 
Ricaurte con T.P. 217725-T, se presenta copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
01/11/2022.Para el revisor fiscal Deisy Lorena 
Chaparro con CC. 1057589961 T.P. 265576-T. Se 
presenta copia de la cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha 
del 14/12/2022. 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 

Activo Corriente 
- Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

           
480.420.656,70  

                               
2.035.793.101,00  

CUMPLE 

2 
Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo Corriente 
Mayor o Igual a 1,2 

                                                       
4,11  

CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 18% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 
                                                   

172,76  
CUMPLE 

5 
Patrimonio 

Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
           

480.420.656,70  
                               

4.571.233.900,00  
CUMPLE 

6 
Rentabilidad 

del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,00% 14% CUMPLE 

7 
Rentabilidad 

del activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,00% 11% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 
Gobernación 

de Boyacá 

Contratar la dotación de 
menaje de cocina y comedor 

para las 254 instituciones 
educativas oficiales en los 120 
municipios no certificados del 

departamento de Boyacá. 

2977 

U.T. Sertalento 
Menaje 2014/ 

Comercializadora 
Serle.Com S.A.S 

17/12/2014 30/11/2015 Liquidado 
 $              

4.553.943.770  
7.067,50  UT 86% 

 $                  
3.916.391.642  

6.078,05  

2 
Municipio de 

Duitama 

Adquisición de equipos de 
cocina y menaje para los 

restaurantes escolares de las 
instituciones educativas 

oficiales del municipio de 
Duitama. 

CDS - 
20180006 

Comercializadora 
Serle.Com S.A.S 

26/12/2018 12/03/2019 Liquidado 
 $            

126.066.600,00  
152,23  I 100% 

 $              
126.066.600,00  

152,23  

3 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A. 

Dotación de menaje para los 
restaurantes escolares de las 

instituciones y centros 
educativos del municipio de 
Rionegro, departamento de 

Santander. 

3-1-98876-
004-2021 

U.T. Menaje 
Santander/ 

Comercializadora 
Serle.Com S.A.S 

11/11/2021 9/05/2022 Liquidado 
 $        

2.392.348.208,00  
2.392,35  UT 30% 

 $              
717.704.462,40  

717,70  

  
 

 $           
4.760.162.704,60  

6.947,99  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar con mínimo tres (3) contratos 
ejecutados directamente en el territorio 

nacional y que se encuentren terminados, 
dentro de los últimos DIEZ (10) años 

anteriores a la fecha de cierre de la presente 
Licitación Privada Abierta, que tengan por 
objeto o contengan dentro de su alcance: 

 
“Suministro y/o distribución y/o dotación de 
menaje y/o mobiliario de comedor y cocina 

para instituciones, o establecimientos 
educativos a nivel nacional” 

El proponente presenta tres (3) 
contratos con los que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

Los contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Habilitantes - 
Anexo No. 6. Experiencia 

mínima requerida 10.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida 10.pdf/ 

Contrato 2977/ Contrato CDS 
20180006/ Contrato 3 1 98876 

004 2021 

1. El contrato No. 1 contiene dentro 
de su alcance dotación de menaje de 
cocina y comedor para instituciones 
educativas; su estado es terminado, 
dentro de los últimos diez (10) años 

anteriores a la fecha de cierre y 
liquidado. Cumpliendo así con los 

requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Habilitantes - 
Anexo No. 6. Experiencia 

mínima requerida 10.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida 10.pdf/ 

Contrato 2977 

2. El contrato No. 2 contiene dentro 
de su alcance suministro de equipos 

de cocina y menaje para restaurantes 
de instituciones educativas; su estado 
es terminado, dentro de los últimos 

diez (10) años anteriores a la fecha de 
cierre y liquidado. Cumpliendo así con 

los requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Habilitantes - 
Anexo No. 6. Experiencia 

mínima requerida 10.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida 10.pdf/ 
Contrato CDS 20180006 

3. El contrato No. 3 contiene dentro 
de su alcance dotación de menaje 

para restaurantes de instituciones y 
centros educativos; su estado es 

terminado, dentro de los últimos diez 
(10) años anteriores a la fecha de 

cierre y liquidado. Cumpliendo así con 
los requisitos solicitados. 

 
Se ajusta fecha de inicio según 

documentación aportada. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Habilitantes - 
Anexo No. 6. Experiencia 

mínima requerida 10.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida 10.pdf/ 

Contrato 3 1 98876 004 2021 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a una (1) vez el valor 

total del Presupuesto Estimado (P.E.) para el 
Contrato. 

La sumatoria de los contratos válidos 
aportados es 6.947,99 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, 
el cual es acreditar una sumatoria de 

por lo menos 1.380,52 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Habilitantes - 
Anexo No. 6. Experiencia 

mínima requerida 10.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida 10.pdf/ 

Contrato 2977/ Contrato CDS 
20180006/ Contrato 3 1 98876 

004 2021 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, solo 

se deberá tener en cuenta la proporcionalidad 
del componente de suministro y/o 

distribución y/o dotación de menaje y/o 
mobiliario de comedor y cocina para 

instituciones, o establecimientos educativos a 
nivel nacional en el contrato objeto de la 

intervención. El Proponente deberá allegar 
documento (orden de compra, factura, acta, 

etc.) que soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente dotación de 
menaje y/o mobiliario de comedor y cocina 

para instituciones, o establecimientos 
educativos a nivel nacional. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - Habilitantes - 
Anexo No. 6. Experiencia 

mínima requerida 10.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida 10.pdf/ 

Contrato 2977/ Contrato CDS 
20180006/ Contrato 3 1 98876 

004 2021 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo 
No 6: Experiencia mínima requerida, el cual 

debe ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o 
apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Habilitantes - 
Anexo No. 6. Experiencia 

mínima requerida 10.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida 10.pdf 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido ejecutados 
directamente (individualmente o como 

integrante de una figura asociativa) por parte 
del integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

N.A. CUMPLE 

Correo No. 1 - Habilitantes - 
Anexo No. 6. Experiencia 

mínima requerida 10.xlsx/ 
Anexo No. 6. Experiencia 
mínima requerida 10.pdf/ 

Contrato 2977/ Contrato CDS 
20180006/ Contrato 3 1 98876 

004 2021 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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2.1.6. UNIÓN TEMPORAL MENAJE ANTIOQUEÑA 23 
 

COLCONDI S.A.S. 75% 

COMERFRAN 25% 

 

2.1.6.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 1 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A 
N/A 

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 21 y 

22 

N/A   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 23 

N/A   

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actuen a través 
de 

N/A N/A N/A   

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 24 y 

25 

N/A   

7 Registro único de proponentes  Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 26 y 

27 

N/A   

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 28 y 

29 

N/A   

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 30 y 

31 

N/A   

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 No 
Cumple/ 
subsanar 

Correo 1 
Remisión 1 
Anexo 32 

El oferente deberá incluir dentro de la Garantía 
los eventos que puedan generar 

incumplimiento de la siguiente manera: La 
garantía de seriedad de la oferta cubrirá la 

indemnización derivada del incumplimiento del 
ofrecimiento, en los siguientes eventos, así: 

a. La no ampliación de la vigencia de la garantía 
de seriedad de la oferta cuando el plazo para la 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

aceptación de la oferta o para suscribir el 
contrato es prorrogado, siempre que tal 

prórroga sea inferior a cuarenta y cinco (45) 
días calendario. 

b. El retiro de la propuesta después de vencido 
el plazo fijado para la presentación de las 

ofertas. 
c. La no suscripción del contrato sin justa causa 

por parte del adjudicatario. 
d. La falta de otorgamiento por parte del 

proponente seleccionado de la garantía de 
cumplimiento del contrato.  

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 33  

N/A   

12 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 2 Y 3 

VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

  

13 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 2 Y 3 

VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 
  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 2 Y 3 

VERIFICADO POR FIDUPREVISORA 

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 4 

N/A   

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 5 

N/A   

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 6 y 7 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 10 

N/A   

19 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 8 y 9 

N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.6.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

COLOMBIA 
CONSTRUCCIONES 

Y DISEÑOS SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
JURIDICO - DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS COLCONDI - 
pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Yonhy Juvenal 
Rodriguez con CC 79207991, contador 
público Luis Orlando Marquez con T.P. 
49470-T y el revisor fiscal Leidy 
Carolina Serrano con CC. 1023865646 
T.P. 179783-T. 

Notas a los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
JURIDICO - DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS COLCONDI - 
pg 6 - 16 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021. se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Yonhy Juvenal 
Rodriguez con CC 79207991 y 
contador público Luis Orlando 
Marquez con T.P. 49470-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
JURIDICO - DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16 
DOCUMENTOS 

FINANCIEROS COLCONDI - 
pg 5 / 17 - 20 

Se evidencia el certificado de los 
estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados representante 
legal Yonhy Juvenal Rodriguez con CC 
79207991 y contador público Luis 
Orlando Marquez con T.P. 49470-T. 
 
Se presenta el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmado por 
el revisor fiscal Leidy Carolina Serrano 
con CC. 1023865646 T.P. 179783-T. 

Fotocopia de la 
tarjeta profesional y 

certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 

emitido por la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
JURIDICO - DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16.2 
DOCUMENTOS CONTADOR 

Y REVISOR FISCAL 

Para la contador público Luis Orlando 
Marquez con T.P. 49470-T. se 
presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 23/11/2022.Para el 
revisor fiscal Leidy Carolina Serrano 
con CC. 1023865646 T.P. 179783-T. Se 
presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 23/11/2022. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

COMERCIALIZADORA 
COMERFRAN SAS 

Balance general y 
estado de 

resultados 31 dic 
2021 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
JURIDICO - DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16.1 
DOCUMENTOS FINANCIEROS 

COMERFRAN SAS - pg 1 - 2 

El balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Francy Julieth 
Herrera con CC. 1072962185 y 
contador público Luis Orlando 
Marquez con CC.  T.P. 49470-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
JURIDICO - DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16.1 
DOCUMENTOS FINANCIEROS 
COMERFRAN SAS - pg 6 - 16 

Las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Francy Julieth 
Herrera con CC. 1072962185 y 
contador público Luis Orlando 
Marquez con CC.  T.P. 49470-T. 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
JURIDICO - DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16.1 
DOCUMENTOS FINANCIEROS 
COMERFRAN SAS - pg 5 / 17 

Se evidencia el certificado de los 
estados financieros con corte al 
31/12/2021 se encuentran 
debidamente firmados representante 
legal Francy Julieth Herrera con CC. 
1072962185 y contador público Luis 
Orlando Marquez con CC.  T.P. 49470-
T. 
 
Se presenta el dictamen a los Estados 
financieros con corte al 31/12/2021 se 
encuentran debidamente firmado por 
el contador independiente William 
Fernando Olaya con con T.P. 106923-
T. 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES - REQUISITOS 

HABILITANTES DE ORDEN 
JURIDICO - DOCUMENTOS 

HABILITANTES - 16.3 
DOCUMENTOS CONTADOR  

WILLIAM OLAYA / 16.2 
DOCUMENTOS CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL 

Para la contador público Luis Orlando 
Marquez con T.P. 49470-T, se 
presenta copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 23/11/2022.  
 
Para la contadora independiente 
William Fernando Olaya con con T.P. 
106923-T, se presenta copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 05/12/2022.  
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 

Activo 
Corriente - 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 
                    

480.420.656,70  
                            

3.241.285.343,00  
CUMPLE 

2 Índice de liquidez 

Activo 
Corriente/ 

Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 
                                                    

7,50  
CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 25% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 
                                                  

48,74  
CUMPLE 

5 Patrimonio Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o Igual a  
                    

480.420.656,70  
                            

1.621.846.398,25  
CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o Igual a  1,00% 35% CUMPLE 

7 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,00% 26% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 

 

2.1.6.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, UT 
Participación 

(%) 
Valor Total Ejecutado  

(SMMLV) 
(SMMLV) 

1 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A.* 

Suministro y distribución de 
dotación escolar para sedes 

educativas oficiales de Norte 
de Santander, en el marco del 

mecanismo de obras por 
impuestos. 

3-1-
77258008-

2020 

U.T. Colpro/ 
Colombia 

Construcciones y 
Diseños S.A.S. - 
Colcondi S.A.S. 

15/10/2020 8/11/2021 Liquidado 
 $        

8.982.900.387,72  
9.887,33  UT 48% 

 $                   
4.311.792.186  

4.745,92  

2 
Municipio de 

Madrid** 

Suministro de elementos para 
la dotación de los centros día 
del programa adulto mayor, 

madres comunitarias y 
restaurantes escolares del 

municipio de Madrid 
Cundinamarca. 

027 de 2015 

Comercializadora 
Comerfran S.A.S. 

- Comerfran 
S.A.S. 

28/12/2015 30/12/2015 Liquidado 
 $               

41.876.507,00  
64,99  I 100% 

 $                 
41.876.507,00  

64,99  

3 
Municipio de 

Guachetá 

Compra de menaje para 
restaurantes escolares de las 

IED El Carmen, El Transito, 
Miña-Ticha del municipio de 

Guachetá. 

114-2015 

Comercializadora 
Comerfran S.A.S. 

- Comerfran 
S.A.S. 

14/08/2015 11/09/2015 Liquidado 
 $              

58.000.000,00  
90,01  I 100% 

 $                
58.000.000,00  

90,01  

*El valor total ejecutado es $12.139.054.578,00, se toma el valor de $8.982.900.387,72, que corresponde al componente solicitado. 
 $              

4.411.668.693,11  
4.900,92  

**El valor total ejecutado es $198.000.000,00, se toma el valor de $41.876.507, que corresponde al componente de dotación de menaje de restaurantes escolares 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar con mínimo tres (3) contratos 
ejecutados directamente en el territorio 

nacional y que se encuentren terminados, 
dentro de los últimos DIEZ (10) años anteriores 

a la fecha de cierre de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan por objeto o 

contengan dentro de su alcance: 
 

“Suministro y/o distribución y/o dotación de 
menaje y/o mobiliario de comedor y cocina 

para instituciones, o establecimientos 
educativos a nivel nacional” 

El proponente presenta tres (3) 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

 
Los contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los 

TDR. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos 
habilitantes de orden 
jurídico - Anexo No 6 
Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ 18 Anexo 
No 6 Experiencia mínima 

requerida/ 18.1 Contrato 3 
1 77258 008 2020 y actas/ 
18.2 Contrato Alcaldía de 

Madrid/ 18.3 Contrato 
municipio de Guachetá 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance suministro y 

distribución de mobiliario y 
menaje para ambientes escolares 

de cocina y restaurante; su 
estado es terminado, dentro de 

los últimos diez (10) años 
anteriores a la fecha de cierre y 

liquidado. Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos 
habilitantes de orden 
jurídico - Anexo No 6 
Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ 18 Anexo 
No 6 Experiencia mínima 

requerida/ 18.1 Contrato 3 
1 77258 008 2020 y actas 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance suministro y 

dotación de menaje para 
instituciones; su estado es 

terminado, dentro de los últimos 
diez (10) años anteriores a la 
fecha de cierre y liquidado. 

Cumpliendo así con los requisitos 
solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos 
habilitantes de orden 
jurídico - Anexo No 6 
Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ 18 Anexo 
No 6 Experiencia mínima 
requerida/ 18.2 Contrato 

Alcaldía de Madrid 

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance suministro 
de menaje para restaurantes de 

instituciones educativas; su 
estado es terminado, dentro de 

los últimos diez (10) años 
anteriores a la fecha de cierre y 

liquidado. Cumpliendo así con los 
requisitos solicitados. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos 
habilitantes de orden 
jurídico - Anexo No 6 
Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ 18 Anexo 
No 6 Experiencia mínima 
requerida/ 18.3 Contrato 
municipio de Guachetá 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a una (1) vez el valor total 

del Presupuesto Estimado (P.E.) para el 
Contrato. 

La sumatoria de los contratos 
válidos aportados es 4.900,92 
SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos 
habilitantes de orden 
jurídico - Anexo No 6 
Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ 18 Anexo 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

acreditar una sumatoria de por lo 
menos 1.380,52 SMMLV. 

No 6 Experiencia mínima 
requerida/ 18.1 Contrato 3 
1 77258 008 2020 y actas/ 
18.2 Contrato Alcaldía de 

Madrid/ 18.3 Contrato 
municipio de Guachetá 

En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la proporcionalidad del 
componente de suministro y/o distribución y/o 
dotación de menaje y/o mobiliario de comedor 
y cocina para instituciones, o establecimientos 

educativos a nivel nacional en el contrato 
objeto de la intervención. El Proponente 

deberá allegar documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte claramente el 
porcentaje, o, valor, o, ítems del componente 

dotación de menaje y/o mobiliario de comedor 
y cocina para instituciones, o establecimientos 

educativos a nivel nacional. 

Del contrato No. 1, cuyo valor 
total ejecutado es 

$12.139.054.578,00, se toma el 
valor de $8.982.900.387,72, que 

corresponde al componente 
solicitado. 

 
Del contrato No. 2, cuyo valor 

total ejecutado es 
$198.000.000,00, se toma el valor 
de $41.876.507 que corresponde 

al componente de dotación de 
menaje de restaurantes escolares 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos 
habilitantes de orden 
jurídico - Anexo No 6 
Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ 18 Anexo 
No 6 Experiencia mínima 

requerida/ 18.1 Contrato 3 
1 77258 008 2020 y actas/ 
18.2 Contrato Alcaldía de 

Madrid/ 18.3 Contrato 
municipio de Guachetá 

La experiencia mínima requerida se deberá 
acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 
6: Experiencia mínima requerida, el cual debe 

ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente 

individual o el representante legal o apoderado 
del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente 

diligenciado y firmado por parte 
del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos 
habilitantes de orden 
jurídico - Anexo No 6 
Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ 18 Anexo 
No 6 Experiencia mínima 

requerida 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un (1) 

contrato válido de los requeridos en la 
experiencia mínima habilitante. Los contratos 

con los que se pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante de una 

figura asociativa) por parte del integrante de la 
figura plural que se presente en la LPA. 

Todos los integrantes de la figura 
asociativa aportan experiencia, 

cumpliendo con el requisito. 
CUMPLE 

Correo No. 1 - Requisitos 
habilitantes de orden 
jurídico - Anexo No 6 
Experiencia mínima 

requerida.xlsx/ 18 Anexo 
No 6 Experiencia mínima 

requerida/ 18.1 Contrato 3 
1 77258 008 2020 y actas/ 
18.2 Contrato Alcaldía de 

Madrid/ 18.3 Contrato 
municipio de Guachetá 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 DOTAESCOL S.A.S. CUMPLE CUMPLE 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

P2 ENGYCOL GROUP S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P3 INDUSTRIAS CRUZ HERMANOS S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P4 RAFAEL BEJARANO GUALDRON CUMPLE 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P5 COMERCIALIZADORA SERLE.COM S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P6 
UNIÓN TEMPORAL MENAJE 

ANTIOQUEÑA 23 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
 
El presente informe se publica a los veintidós (22) días del mes de febrero del año 2023. 
 
Publíquese,  
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
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